
Responsabile del procedimento  DSGA Roberta Monticelli                                                   Titolare del procedimento Dirigente Scolastico  Simona  Urso   

Mail  roberta.monticelli.202@istruzione.it 

 

 

 
 

                                                  
                           Istituto Comprensivo Castiglione – Camugnano - San Benedetto 

40035 Castiglione dei Pepoli (BO) - via  Fiera 96 

 tel. 0534 91120  e-mail: boic824007@istruzione.it 

Pec: boic824007@pec.istruzione.it   

BOIC824007 - C.F. 91201650370 

 

 

 

 

 Protocollo e data 

vedi segnatura allegata 

                                                                                                               All’Albo on-line 

                                                                                                               Amministrazione Trasparente 

                                                                                                               Sito Web Istituto 
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA INDAGINE   

                     DI  MERCATO  - ACQUISTO ARREDI  INNOVATIVI 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”  -  

GENERAZIONE  APPENNINO 4.0 – Codice M4C1I3.2-2022-961  - CUP D24D22004220006 

CIG SIMOG – 9974065ACF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTA la nota Miur 22198/2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.l. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 

  VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Programma Annuale 2023; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

 

Firmato digitalmente da SIMONA URSO



Responsabile del procedimento  DSGA Roberta Monticelli                                                   Titolare del procedimento Dirigente Scolastico  Simona  Urso   

Mail  roberta.monticelli.202@istruzione.it 

 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19  

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l'art. 36 comma 7 e l'art. 32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l'affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell' l ottobre 

2017; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera  del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici  di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art.1, comma 449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, L. n.208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip SPA; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il 

quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 

ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 

328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. […]», specificando tuttavia che «Per 

gliistituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle 

singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

VISTO l'art. 15, D.Lgs 31.03.2023, N 36 , che tratta del Responsabile Unico del Procedimento RUP;  

VISTO che la dott.ssa Simona Urso, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 

1, del D.Lgs. 50/2016 e dal citato articolo 15 del Decreto Legislativo n.36/2023, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione, come da Nomina 

Prot.n. 5011 del 05/06/2023; 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da SIMONA URSO



Responsabile del procedimento  DSGA Roberta Monticelli                                                   Titolare del procedimento Dirigente Scolastico  Simona  Urso   

Mail  roberta.monticelli.202@istruzione.it 

 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 

3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 

di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma come da dichiarazione della stessa Prot.n. 5010 del 05/06/2023; 

VISTI gli  art.17 e 50  del Decreto legislativo 36/2023; 

VISTO il Piano Finanziario del Progetto di cui sopra, che vede disponibili un massimo di € 32.787,17 per 

l’acquisto di arredi scolastici innovativi; 

DATO ATTO della necessità di acquistare il materiale di cui all’oggetto; 

VISTI i preventivi di spesa regolarmente acquisiti agli atti d’ufficio:  

preventivo n.1 – ditta Mobilferro  s.r.l. Prot.n. 6122 del 14/07/2023; 

preventivo n.2 – ditta Berti  Prot.n. 6124 del 17/07/2023; 

preventivo n.3  – ditta Tecnica e Futuro Prot.n. 6126 del 18/07/2023; 

 VISTA  la tabella  predisposta per l’analisi dei preventivi pervenuti; 

CONSIDERATO che alla data odierna non sono presenti  Convenzioni su Consip per il prodotto  in oggetto come 

da Vs indagine  Prot.n.  6154  del 20/07/2023; 

RITENUTO di affidare alla ditta  Mobilferro srl, Via R.Sanzio n. 366, 45027 Trecenta (RO) P.I.00216580290, 

l’acquisto di cui sopra per in importo  di € 26.860,66 ( IVA esclusa) per un totale complessivo di € 32.770,01 in 

quanto l’offerta risulta adeguata  rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 

risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

VISTO l’art.52 del Decreto Legislativo 36/2023l, l’operatore economico attesterà con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verificherà le 

dichiarazioni, secondo la normativa vigente; 

 

RITENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara SIMOG : 

9774065ACF ( CIG ordinario in quanto acquisto finalizzato ad utilizzo di risorse PNRR),   nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 

DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

-  di autorizzare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto,  

alla Ditta Mobilferro srl, Via R.Sanzio n. 366, 45027 Trecenta (RO) P.I.00216580290, la fornitura dei 

seguenti beni: 

 

- N. 233  - TAVOLO TRAPEZIO MODULARE DIM 84X50X76H  -colore avorio grigio  

metalizzato  

 

- N. 38 -TAVOLO CENTRALE  PER ISOLA MODULARE - colore avorio grigio  metalizzato  

 

- N. 234 – SEDIA S/S PLASTICA 40X40X46H – colore blu grigio metalizzato  

 

 

 

Firmato digitalmente da SIMONA URSO



Responsabile del procedimento  DSGA Roberta Monticelli                                                   Titolare del procedimento Dirigente Scolastico  Simona  Urso   

Mail  roberta.monticelli.202@istruzione.it 

 

 

- N. 234 – SOTTOPIANO AVVITATO IN GRIGLIA  47X30X11H – colore nero grafite  

 
           Per  un costo di € 26.860,66 ( IVA esclusa) per un totale complessivo di € 32.770,01 (IVA compresa). 

 

Tutti gli arredi  devono essere forniti di CERTIFICAZIONE CAM, come da dichiarazione 

prodotta dalla ditta Mobilferro. 

 

- di autorizzare il D.S.G.A. all'imputazione della spesa al capitolo: 

A03/13 – SCUOLA 4.0 - PNRR NEXT GENERATION CLASSROOMS  dell'esercizio finanziario 

2023; 

- DI DARE ATTO  che,  ai sensi dell’art.18, comma1, del D.Lgs n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, secondo la normativa vigente; 

- DI PROCEDERE  alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle forniture effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 

come comunicato dalla Ditta Mobilferro, nella rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica, sezione 

Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi di gare e Contratti, Delibere a Contrarre, ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

                

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

           Simona Urso  
                                                         

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da SIMONA URSO


		2023-07-24T08:36:42+0200
	SIMONA URSO




